（2） 作为出租方租赁的会计处理方法

本集团作为出租人， 如果一项租赁实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬，本集团将该项租赁

分类为融资租赁，除此之外分类为经营租赁。

1）融资租赁

在租赁期开始日，本集团对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。本集团对应收融资租赁款进

行初始计量时，以租赁投资净额作为应收融资租赁款的入账价值。

租赁投资净额为未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率折现的现值之和。本集团按照

固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。本集团取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额

在实际发生时计入当期损益。

2）经营租赁

在租赁期内各个期间，本集团采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。

本集团发生的与经营租赁有关的初始直接费用资本化至租赁标的资产的成本，在租赁期内按照与租金收入相同的确

认基础分期计入当期损益。本集团取得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额,在实际发生时计入当期

损益。

经营租赁发生变更的，本集团自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会计处理，与变更前租赁有关的预收

或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

中兰环保科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

143

34、其他重要的会计政策和会计估计

35、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

详见以下说明 详见以下说明

1）企业会计准则解释第 16 号

   2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》（财会〔2022〕31 号）（以

下简称 16 号解释），规定了关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理、关于发

行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理、关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结

算的股份支付的会计处理。16 号解释中，“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会

计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行；“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、

“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。该会计政策变更

对本公司财务报表无重大影响。

根据解释 16 号的相关规定，对 2022 年度合并财务报表相关项目累积影响调整如下：

影响项目
2022 年 1 月 1 日

调整前 调整数 调整后

资产负债表项目：

递延所得税资产  12,619,693.87   1,273,035.33   13,892,729.20

递延所得税负债  6,500,434.38   1,250,068.32   7,750,502.70

未分配利润  349,817,127.85   19,850.32   349,836,978.17

盈余公积  34,041,299.44   3,116.69   34,044,416.13

利润表项目：

所得税费用  15,209,729.94   -22,967.01   15,186,762.93

对 2022 年度母公司财务报表相关项目累积影响调整如下：

影响项目
2022 年 1 月 1 日

调整前 调整数 调整后

资产负债表项目：

递延所得税资产  8,705,661.51   1,166,451.71   9,872,113.22

递延所得税负债  5,332,984.15   1,135,284.85   6,468,269.00

未分配利润  255,472,552.32   28,050.17   255,500,602.49

盈余公积  34,041,299.44   3,116.69   34,044,416.13

利润表项目：

所得税费用  13,378,298.14   -31,166.86   13,347,131.28

中兰环保科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

144

对 2023 年度合并财务报表相关项目累积影响调整如下：

影响项目
2023 年 1 月 1 日

调整前 调整数 调整后

资产负债表项目：

递延所得税资产  20,921,488.09  914,489.25   21,835,977.34

递延所得税负债  5,261,264.77   927,620.87   6,188,885.64

未分配利润  358,727,609.36   -12,699.54   358,714,909.82

盈余公积  38,399,881.34   -432.08   38,399,449.26

利润表项目：

所得税费用  6,204,958.19   13,131.62   6,218,089.81

对 2023 年度母公司财务报表相关项目累积影响调整如下：

影响项目
2023 年 1 月 1 日

调整前 调整数 调整后

资产负债表项目：

递延所得税资产  13,475,882.59   710,337.90   14,186,220.49

递延所得税负债  3,057,930.56   714,658.74   3,772,589.30

未分配利润  279,835,689.41   -3,888.76   279,831,800.65

盈余公积  38,399,881.34   -432.08   38,399,449.26

利润表项目：

所得税费用  7,859,044.76   4,320.84   7,863,365.60

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

详细见本节五、35（1）重要会计政策变更

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳

务收入为基础计算销项税额，在扣除

当期允许抵扣的进项税额后，差额部

分为应交增值税

1.00%、3.00%、6.00%、9.00%、

13.00%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税计缴 7.00%、5.00%、1%

中兰环保科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

145

企业所得税 按应纳税所得额计缴 15%、16.5%、20%、25%

教育费附加 按实际缴纳的增值税计缴 3.00%

地方教育附加 按实际缴纳的增值税计缴 2.00%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15.00%

北京中兰 15.00%

杭州中兰 20.00%

香港中兰 16.50%

西藏中兰 15.00%

亚欧环保 20.00%

中之兰 25.00%

中兰环能 25.00%

南昌环能 25.00%

天津环能 25.00%

重庆环能 25.00%